

Số: 188 /KH-TTr-THPT

Hón Quán, ngày 28 tháng 9 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra nội bộ trường học năm học 2020-2021**

#### **I. Các văn bản pháp lý**

Căn cứ vào kế hoạch số 2797/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Phước về việc thanh tra, kiểm tra năm học 2020-2021.

Căn cứ công văn số 2823/SGDĐT-TTrKĐCLGD ngày 16/9/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Phước về việc hướng dẫn công tác Kiểm tra nội bộ trường học năm học 2020-2021.

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021.

Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh lập kế hoạch Kiểm tra nội bộ nhà trường năm học 2020-2021 như sau:

#### **II. Mục đích, yêu cầu**

**1.** Công tác kiểm tra nội bộ nhà trường là một hoạt động quản lý thường xuyên của hiệu trưởng nhà trường; là một yêu cầu tất yếu của quá trình đổi mới quản lý, là khâu đặc biệt quan trọng trong chu trình quản lý đảm bảo tạo lập môi liên hệ ngược thường xuyên, kịp thời giúp hiệu trưởng hình thành cơ chế điều chỉnh hướng đích trong quá trình quản lý nhà trường; kiểm tra nội bộ còn có tác dụng đôn đốc, thúc đẩy, hỗ trợ và giúp đỡ các đối tượng kiểm tra làm việc tốt hơn, có hiệu quả hơn.

**2.** Công tác kiểm tra nội bộ phải đảm bảo tính đại trà, toàn diện, trực tiếp các nội dung và đối tượng trong nhà trường. Kiểm tra nội bộ trường học thực hiện việc xem xét và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các thành viên, bộ phận trong nhà trường đối chiếu với các quy định hiện hành; phân tích nguyên nhân của các ưu, nhược điểm đồng thời đề xuất các biện pháp phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn chế, thiếu sót; từ đó điều chỉnh kế hoạch, tư vấn, thúc đẩy các cá nhân, tập thể tích cực thực hiện nhiệm vụ được giao.

**3. Công tác kiểm tra nội bộ tại các cơ sở phải được thực hiện trên nguyên tắc:** Thủ trưởng vừa là chủ thể kiểm tra (*kiểm tra cấp dưới theo chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước về giáo dục*) vừa là đối tượng kiểm tra (*công khai hóa các hoạt động, các thông tin quản lý nhà trường để ban kiểm tra nội bộ kiểm tra*).

### **III. Nhiệm vụ**

#### **1. Nhiệm vụ trọng tâm**

- Tiếp tục kiện toàn Ban kiểm tra nội bộ trường học, nâng cao chất lượng thành viên Ban kiểm tra nội bộ.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc kiểm tra nội bộ; cần lựa chọn một số chuyên đề phù hợp, cần thiết để tập trung kiểm tra, không chạy theo số lượng mà chú trọng chất lượng các cuộc kiểm tra, sau kiểm tra xử lý dứt điểm, công khai nhằm tác động vào hệ thống.

- Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng theo quy định của pháp luật.

#### **2. Nhiệm vụ cụ thể**

- Nhà trường thành lập ban kiểm tra nội bộ nhà trường đủ khả năng tham mưu, phối hợp và triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra nội bộ.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ sát thực tiễn, đảm bảo tính thường xuyên, liên tục và có tác dụng trong công tác kiểm tra.

- Dưới sự điều hành trực tiếp của hiệu trưởng, ban kiểm tra nội bộ tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra nội bộ theo kế hoạch. Đảm bảo đầy đủ các nội dung kiểm tra, thực hiện đúng mục tiêu; tránh bệnh thành tích, đối phó, không hiệu quả.

- Ban kiểm tra nội bộ phối kết hợp chặt chẽ với Ban thanh tra nhân dân để giải quyết kịp thời các nội dung liên quan; kiến nghị thủ trưởng đơn vị, đại diện các tổ chức đoàn thể xử lý dứt điểm sau kiểm tra.

- Đánh giá, điều chỉnh, bổ sung đầy đủ các kế hoạch trong năm học. Xử lý kết quả, báo cáo đánh giá toàn diện và đúc rút kinh nghiệm trong công tác kiểm tra nội bộ cho những năm tiếp theo.

### **IV. Nội dung kiểm tra**

#### **1. Kiểm tra toàn diện nhà trường**

### **1.1. Kiểm tra đội ngũ giáo viên, cán bộ và nhân viên.**

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên: Đủ, thiếu trình độ đào tạo, tỷ lệ đạt chuẩn, trên chuẩn, tỷ lệ giữa các môn, danh hiệu thi đua, giáo viên giỏi các cấp.

### **1.2. Kiểm tra cơ sở vật chất**

Theo quy định về cơ sở vật chất và thiết bị trong Điều lệ nhà trường, kiểm tra tập trung vào những nội dung sau:

- Phòng học, phòng làm việc, phòng chức năng.
- Bàn ghế, đồ dùng dạy học, sách, thiết bị, dụng cụ TDDT, sân chơi, bãi tập, khu vực vệ sinh, khu để xe, đủ, thiếu, qui cách, chất lượng, bảo quản, hiệu quả sử dụng.
- Diện tích khuôn viên so với chuẩn quy định, quy hoạch và thủ tục pháp lý về quyền sử dụng đất đai.
- Cảnh quan trường học: Cổng trường, tường rào, cây xanh, khuôn viên trường học, vệ sinh học đường, môi trường sư phạm.

### **1.3. Kiểm tra về thực hiện các nhiệm vụ**

#### **a) Kế hoạch phát triển giáo dục**

- Thực hiện chỉ tiêu, số lượng học sinh từng lớp, khối lớp và toàn trường.
  - Thực hiện kế hoạch phổ cập giáo dục và tham gia xóa mù chữ.
  - Thực hiện Quy chế tuyển sinh.
  - Tỷ lệ học sinh bỏ học, lưu ban.
  - Hiệu quả đào tạo của nhà trường.
- #### **b) Hoạt động giáo dục đạo đức cho học sinh**
- Thực hiện chương trình, nội dung kế hoạch giáo dục đạo đức trong và ngoài giờ lên lớp. Hoạt động của các đoàn thể. Hoạt động của giáo viên chủ nhiệm.
  - Việc kết hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc giáo dục đạo đức cho học sinh, huy động nguồn lực xây dựng môi trường giáo dục.
  - Kết quả giáo dục đạo đức học sinh: Thể hiện qua xếp loại đạo đức, số học sinh bị kỷ luật, số học sinh cá biệt, số học sinh nghiện ma túy...

#### **c) Hoạt động và chất lượng giảng dạy, học tập các bộ môn văn hóa**

- Thực hiện chương trình, nội dung, kế hoạch giáo dục các bộ môn văn hóa.

- Chất lượng giảng dạy của giáo viên qua dự giờ thăm lớp, phong trào đổi mới phương pháp dạy học, việc sử dụng thiết bị, đồ dùng dạy học và tự làm đồ dùng dạy học của giáo viên.

- Kết quả học tập của học sinh: Thông qua việc cho điểm bài kiểm tra định kỳ, điểm tổng kết học kỳ và tổng kết cả năm học. Kết quả lên lớp, lưu ban...Kết quả thi học sinh giỏi.

d) Chất lượng các hoạt động giáo dục khác

- Thực hiện chương trình, nội dung, kế hoạch các hoạt động giáo dục lao động, hướng nghiệp và dạy nghề; giáo dục thể chất; giáo dục quốc phòng; giáo dục ngoài giờ lên lớp.

**1.4. Tự kiểm tra công tác quản lý của hiệu trưởng**

a) Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch năm học.

- Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch năm học, học kỳ và hàng tháng của hiệu trưởng; việc tổ chức thực hiện kế hoạch thông qua kiểm tra sổ nghị quyết của nhà trường, các tổ và các bộ phận có liên quan.

- Kiểm tra kế hoạch của hiệu trưởng, các phó hiệu trưởng, các tổ chuyên môn về nội dung kế hoạch, chỉ tiêu và các biện pháp thực hiện, tính khả thi, phù hợp thực tiễn của kế hoạch.

b) Quản lý cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Việc phân công, sử dụng đội ngũ giáo viên, nhân viên hợp lý có hiệu quả.

- Việc quản lý kỷ luật lao động, trách nhiệm công tác, thực hiện chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước của các thành viên.

- Công tác khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, giáo viên và nhân viên theo quy định của nhà nước.

- Những chủ trương và biện pháp để giúp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ.

c) Công tác kiểm tra nội bộ nhà trường của hiệu trưởng

- Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên.

- Kiểm tra hoạt động của tổ, nhóm chuyên môn.

- Kiểm tra công tác quản lý hành chính, tài chính, tài sản của nhà trường.

- Kiểm tra hoạt động học tập, rèn luyện của học sinh.

d) Thực hiện chế độ chính sách của Nhà nước đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

- Việc tham gia xây dựng kế hoạch của các thành viên trong nhà trường.
- Việc đảm bảo nguyên tắc công khai.
- Việc thực hiện chế độ, chính sách của Nhà nước đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

e) Công tác tham mưu, xã hội hóa giáo dục; quan hệ phối hợp công tác giữa nhà trường với các đoàn thể.

- Các biện pháp thực hiện xã hội hóa giáo dục và kết quả đạt được.
- Quan hệ phối hợp công tác giữa nhà trường với các đoàn thể.

g) Quản lý và tổ chức giáo dục học sinh.

- Năm số lượng học sinh, số học sinh chuyển trường, bỏ học.
- Khen thưởng, kỷ luật học sinh.
- Xét duyệt kết quả đánh giá, xếp loại học sinh, danh sách lưu ban, danh sách lên lớp.

- Quản lý việc dạy thêm, học thêm.

## **2. Kiểm tra chuyên đề**

### **2.1. Kiểm tra thực hiện “3 công khai” (cả hình thức và nội dung thực hiện)**

- Công khai công chất lượng giáo dục và chất lượng thực tế;
- Công khai các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục như: các điều kiện cơ sở vật chất, tranh thiết bị phục vụ dạy học và đội ngũ;
- Công khai về thu, chi tài chính.

### **2.2. Kiểm tra việc thực hiện đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin**

### **2.3. Kiểm tra việc quản lý hành chính, tài chính, tài sản của nhà trường.**

- Kiểm tra công tác quản lý hành chính:
  - + Kiểm tra việc soạn thảo, luân chuyển, lưu trữ công văn đi, công văn đến;
  - + Kiểm tra việc quản lý con dấu;
  - + Kiểm tra việc quản lý hồ sơ, sổ sách hành chính, giáo vụ.
- Kiểm tra công tác quản lý tài chính:
- Kiểm tra công tác quản lý tài sản: Kiểm tra thư viện, thiết bị thí nghiệm:

**2.4. Kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm của UBND tỉnh và các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.**

**2.5. Kiểm tra việc thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;**

Chỉ thị số 10 CT-TTg và CT số 07/CT-UBND Tỉnh )thực hiện các cuộc vận động; phong trào thi đua của Ngành

### **3. Kiểm tra tổ, nhóm trong nhà trường**

- Kiểm tra công tác quản lý của tổ trưởng, nhóm trưởng: nhận thức, vai trò, tác dụng, uy tín, khả năng lãnh đạo chuyên môn...

- Kiểm tra hồ sơ chuyên môn: kế hoạch, nghị quyết, biên bản, chất lượng dạy, các chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn, sáng kiến ...

- Kiểm tra chất lượng dạy – học của tổ, nhóm chuyên môn (việc thực hiện chương trình, chuẩn bị bài, chất lượng dạy học, việc thực hiện đổi mới phương pháp, sử dụng phương tiện, đồ dùng dạy học, việc kiểm tra, đánh giá học sinh, tác dụng, uy tín của tổ, nhóm chuyên môn trong trường...)

- Kiểm tra nề nếp sinh hoạt chuyên môn: soạn bài, chấm bài, dự giờ, giảng mẫu, họp tổ, nhóm...

- Kiểm tra kế hoạch bồi dưỡng và tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ.

- Kiểm tra chỉ đạo phong trào học tập của học sinh: phụ đạo, ngoại khóa, thực hành, bồi dưỡng học sinh giỏi...

Việc kiểm tra chuyên đề các tổ đảm bảo ít nhất 1 lần/tổ/năm.

### **4. Kiểm tra hoạt động sư phạm của nhà giáo**

#### **4.1. Trình độ nghiệp vụ sư phạm**

- Trình độ nắm yêu cầu nội dung, chương trình, kiến thức, kỹ năng, thái độ cần xây dựng cho học sinh.

- Trình độ vận dụng phương pháp giảng dạy, giáo dục.

#### **4.2 . Việc thực hiện quy chế chuyên môn**

- Thực hiện chương trình, kế hoạch giảng, giáo dục.

- Soạn bài, chuẩn bị đồ dùng dạy học theo quy định.

- Kiểm tra học sinh và chấm bài theo quy định.

- Bảo đảm thực hành thí nghiệm.

- Bảo đảm các hồ sơ chuyên môn theo quy định.
- Tuân thủ quy định về dạy thêm, học thêm (có vi phạm hay không vi phạm).

### 4.3. Kết quả giảng dạy

- Điểm kiểm tra hoặc kết quả đánh giá môn học của học sinh từ đầu năm học đến thời điểm thanh tra.

- Kết quả kiểm tra chất lượng các lớp giáo viên dạy so với chất lượng chung của toàn trường, so sánh với kết quả học tập của học sinh các năm học trước và mức độ tiến bộ so với lúc giáo viên mới nhận lớp.

### 5. Kiểm tra lớp học và học sinh

- Kiểm tra các lớp có dấu hiệu đi xuống trong phong trào thi đua, các học sinh có biểu hiện vi phạm nội quy trường lớp.

### V. Chương trình kiểm tra cụ thể

| Thời gian  | Nội dung kiểm tra   | Đối tượng kiểm tra  | Ghi chú          |
|------------|---|---|------------------|
| 9/2020     | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra công tác hành chính, cơ sở vật chất chuẩn bị năm học mới.</li> <li>- Kiểm tra biên chế lớp học và tình hình đội ngũ CBGV-CNV.</li> </ul>                      | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Ban Giám hiệu, Tổ Hành chính.</li> <li>- Ban giám hiệu</li> </ul>                    | Đã KT báo cáo sở |
| 10/2020    | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra các kế hoạch chuyên môn, kế hoạch thành lập và ôn luyện các đội tuyển Olympic, học sinh giỏi.</li> <li>- Công tác chủ nhiệm lớp (6 lớp của 3 khối)</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tò trưởng chuyên môn.</li> <li>- Giáo viên chủ nhiệm.</li> </ul>                     |                  |
| 11,12/2020 | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của tổ chuyên môn.</li> <li>- Kiểm tra hoạt động sư phạm 3 giáo viên.</li> <li>- Kiểm tra công tác tài chính.</li> </ul>                   | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ Lý-Công nghệ.</li> <li>- Giáo viên tổ Lý-Công nghệ.</li> <li>- Kế toán</li> </ul> |                  |
| 1/2021     | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra kiểm tra thực hiện công tác Văn thư, giáo vụ, thiết bị, phòng bộ môn.</li> </ul>  | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Văn thư, giáo vụ, thiết bị, phụ trách,</li> </ul>                                    |                  |

|               |  |  |  |
|---------------|--|--|--|
|               | - Tự Kiểm tra công tác quản lý của các PHT theo lĩnh vực phụ trách.  | phòng bộ môn.  |  |
| <b>2/2021</b> | - Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của tổ chuyên môn.<br>- Kiểm tra hoạt động sư phạm 3 giáo viên.  | - Tổ Sử-Địa-DCD<br>- Giáo viên Tổ Sử-Địa-GDCD.                                   |  |
| <b>3/2021</b> | - Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của tổ chuyên môn.<br>- Kiểm tra hoạt động sư phạm 3 giáo viên.  | - Tổ Ngữ Văn.<br>- Giáo viên Tổ Ngữ Văn.   |  |
| <b>4/2021</b> | - Kiểm tra việc học thêm-dạy thêm.<br>-Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của tổ chuyên môn.  | - Tổ Hóa-Sinh<br>- Tổ Toán –Tin  |  |
| <b>5/2021</b> | -Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của tổ chuyên môn.<br><br>- Kiểm tra công tác hành chính, lưu trữ .<br>- Kiểm tra CSVC, thư viện, thiết bị, phòng bộ môn.<br><br>- Tổng kết công tác kiểm tra nội bộ trường học (Thanh tra) | - Tổ Anh Văn<br>- Tổ TD-GDQP<br><br>- Tổ Hành chính<br><br>- Ban kiểm tra nội bộ |  |

Hình thức kiểm tra theo kế hoạch, kiểm tra đột xuất, báo trước hoặc không báo trước.

Đề nghị các tổ chuyên môn, văn phòng các thành viên có liên quan, CBGV-CNV nhà trường có trách nhiệm nghiêm túc thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Phòng TTr KĐCLGD ( để báo cáo)
- Ban GH, CD.
- Các Tổ CM;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

(Đã kí)

**ĐỖ CAO PHƯỚC**



**PHÊ DUYỆT CỦA SGDĐT-TTrKĐCL**

*(Đã phê duyệt)*